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ESCLARECIMENTOS 3 - Pregão Eletrônico n. 10/2021 
 
 
Prezado Licitante, 
 
Em atenção aos esclarecimentos formalizados em 04/11/2021, ao final transcrito, seguem as 
informações requisitadas conforme resposta elaborada em conjunto com a área técnica (Setor 
de Apoio Administrativo do CREMERJ): 
 
1. Na fase de cadastro da proposta no sistema comprasnet, a licitante deverá anexar quais 
documentos além da proposta comercial? 
 

Resposta: Para atendimento ao Edital, os documentos devem atender o inteiro teor da cláusula 

5.1 e a integralidade dos documentos definidos na cláusula 9 do Edital n. 10/2021.  

 
2. Na fase de cadastro da proposta no sistema comprasnet, a licitante deverá anexar planilha 
de custos aberta? 
 
Resposta: A proposta cadastrada deverá estar em conformidade com a Cláusula 6ª e o Anexo II 
do Edital n. 10/2021. 
 
3. A guarda dos veículos será por parte da contratante. Está correto o nosso entendimento? 
 
Resposta: Sim. Está correto. 
 
4. Não haverá fornecimento de combustível e nem de motorista por parte da contratada nesta 
licitação. Está correto o nosso entendimento? 
 
Resposta: A descrição do objeto da licitação pode ser lida na Cláusula 1ª – DO OBJETO, 
constante no Termo de Referência – Anexo I do Edital. 
 
5. Qual a média de km rodada por mês para cada tipo de veículo? 
 

Resposta: A informação consta na cláusula 8.2.1 do Termo de Referência – Anexo I do Edital. 

 
6. Caso a contratada prorrogue o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a empresa 
contratada terá o direito de solicitar o reajuste contratual mediante ao índice do IPCA. Está 
correto o nosso entendimento? 
 

Resposta: As informações quanto ao reajuste encontram-se na Cláusula 16 – DO REAJUSTE no 

Termo de Referência – Anexo I do Edital. Acrescento que está correto o entendimento. 
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7. A licitante que cadastrar sua proposta acima do valor estimado terá sua proposta 
desclassificada antes da fase de lances? 
 
Resposta: Não. 
 
8. Todos os veículos deverão possuir serviço de telemetria? 
 
Resposta: Os veículos deverão atender às exigências constantes do Termo de Referência, não 
havendo exigência do serviço de telemetria. 
 
 
Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2021. 
 
 
KARLA DAMACENO PINHEIRO DOLEJSI 
Pregoeira 
CREMERJ 
______________________________________________________________________________ 
De: XXXXXXXXXXXXXX  
Enviada em: quinta-feira, 4 de novembro de 2021 09:56 

Para: licitacoes@crm-rj.gov.br 

Assunto: PE CREMERJ N° 10/2021 - ESCLARECIMENTOS 

 

Bom dia, 
 
Prezados, 
 
1. Na fase de cadastro da proposta no sistema comprasnet, a licitante deverá anexar quais 
documentos além da proposta comercial? 
2. Na fase de cadastro da proposta no sistema comprasnet, a licitante deverá anexar planilha 
de custos aberta? 
3. A guarda dos veículos será por parte da contratante. Está correto o nosso entendimento? 
4. Não haverá fornecimento de combustível e nem de motorista por parte da contratada nesta 
licitação. Está correto o nosso entendimento? 
5. Qual a média de km rodada por mês para cada tipo de veículo? 
6. Caso a contratada prorrogue o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a empresa 
contratada terá o direito de solicitar o reajuste contratual mediante ao índice do IPCA. Está 
correto o nosso entendimento? 
7. A licitante que cadastrar sua proposta acima do valor estimado terá sua proposta 
desclassificada antes da fase de lances? 
8. Todos os veículos deverão possuir serviço de telemetria? 
 
Atenciosamente, 
 


